SÚMULA: requer informações quanta a
possibilidade da intensificação da
fiscalização viária, visando coibir o uso
irregular de escapamentos em
motocicletas e a prática do “corte de
giro”, a fim de preservar o sossego
público e a qualidade de vida da
população de Castro

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, informações quanta a possibilidade
da intensificação da fiscalização viária, com o objetivo de coibir o uso
inadequado de escapamentos em motocicletas e a prática conhecida como
“corte de giro” ou “tirar a moto do giro”, em prol da preservação do sossego
público e da qualidade de vida da população, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A prática denominada “corte de giro”, que consiste em acelerar o motor
da motocicleta até o limite de rotações por minuto (RPM), produzindo ruído
excessivo, vem se tornando cada vez mais comum nas vias públicas de Castro.
Além de não possuir qualquer utilidade técnica, tal conduta gera poluição
sonora severa, contribuindo para o aumento do estresse urbano, perturbação
do descanso noturno, e o agravamento de problemas de saúde como
ansiedade, irritabilidade e distúrbios do sono.

Da mesma forma, a utilização de escapamentos irregulares ou
adulterados também contribui para o aumento da emissão de ruídos acima dos
limites legais, em desacordo com o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), com a
legislação ambiental vigente e com os direitos fundamentais assegurados pela

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
D

E
LB

F
-Q

66
A

Z
-L

R
76

R
-Y

C
N

W
D

.

Constituição Federal, especialmente no que tange à dignidade da pessoa
humana, à ordem pública e ao meio ambiente sonoro equilibrado.

Dessa forma, solicita-se ao Poder Executivo que, por meio da Guarda
Municipal e/ou do Departamento de Trânsito, intensifique a fiscalização
viária com foco específico nessa problemática, aplicando as sanções
previstas na legislação pertinente, além de promover campanhas
educativas de conscientização voltadas aos condutores de motocicletas.

Trata-se de uma medida de interesse público coletivo, que visa garantir a
convivência pacífica nos espaços urbanos, equilibrando o direito de mobilidade
com o respeito ao sossego e à saúde da população.

Solicito o apoio dos parlamentares representantes desta Casa de Leis,
para apreciação e aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 27 de Junho de 2025.

Ricardo dos Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
D

E
LB

F
-Q

66
A

Z
-L

R
76

R
-Y

C
N

W
D

.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 27/06/2025 13:45:49 -03:00

D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
no

 D
ro

ps
ig

ne
r.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//w
w

w
.d

ro
ps

ig
ne

r.
co

m
/v

al
id

at
e/

D
E

LB
F

-Q
66

A
Z

-L
R

76
R

-Y
C

N
W

D
.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: DELBF-Q66AZ-LR76R-YCNWD

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 27/06/2025 13:45 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

akL7KvOzhGbtAXuyQkM+4hEeO2rIwDf3T+8y0xd1tLU=
SHA-256

Recepção em 27/06/2025 14:40 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796833 Long: -50,001453

Precisão: 1367 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

QLZ9zpaCl8Q5brtPQxRmq1GQiH1Tb9ojpBJz8rp/SDM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/DELBF-Q66AZ-LR76R-YCNWD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.